
TANTA AVENTURA QUE SEU FIM DE 
SEMANA VAI PARECER TER 5 DIAS.

É novo.
É Suzuki.
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O Jimny é o carro para quem gosta de aventura. Um genuíno off-road compacto com tração 
4x4 e comandos eletrônicos, além de suspensão com molas helicoidais que oferecem robustez  
e resistência. Motor todo de alumínio 1.3 DOHC com comando de válvula variável e raio de giro 
de 4,9 m que oferece mais facilidade para manobrar. Tudo isso com muita força e esportividade.

Características Externas: Para-choque dianteiro e traseiro na cor do veículo • Espelhos 
retrovisores elétricos • Vidros verdes • Gancho para reboque (dianteiro e traseiro) • Faróis 
halógenos • Rack de teto • Estepe localizado na porta traseira do veículo.

Características Internas: Ar-condicionado • Desembaçador do vidro traseiro • Direção 
hidráulica • Banco traseiro reclinável com encosto bipartido e diversas configurações • Relógio 
digital incorporado ao áudio • Abertura interna da tampa do reservatório de combustível •  
Vidros elétricos • Limpador do para-brisa intermitente • Limpador e lavador traseiro.

Segurança: Sistema Keyless com immobilizer • Cinto de segurança traseiro de 3 pontos • 
Espelho retrovisor interno dia/noite • Farol de neblina dianteiro • Brake light • Hodômetro com dois 
indicadores de distância • Freios com BAS (Brake Assist System) para auxiliar durante a frenagem.

Áudio: CD Player com 4 alto-falantes.

Pneus e Rodas: Rodas de liga leve 15’’ • Pneus 205/70 R15.

JIMNY HR
·	Novas faixas laterais e grafismo exclusivos
·	Para-choque estilizado
·	Melhor performance com novos pneus
	 215/75 R15
·	Altura livre do solo de 235 mm
·	Altura do veículo de 1.755 mm
·	Maior desempenho com ângulo de entrada
	 a 41° e ângulo de saída a 52°

Um carro com 
personalidade jovem, 
design moderno e 
a qualidade Suzuki.

DIMENSÕES
Comprimento (mm)
Largura (mm)
Altura (mm)
Entre-eixos (mm)
Bitola		  Dianteira (mm)
		  Traseira (mm)
Altura livre do solo (mm)
Peso em ordem de marcha (kg)
Carga útil (kg)
Peso bruto total (kg)
Capacidade de tração	R eboque sem freio (kg)
	   	R eboque com freio (kg)
Lugares
PERFORMANCE
Ângulo de entrada
Ângulo break-over
Ângulo de saída
MOTOR
Código
Disposição e combustível
Cilindros e cabeçote
Cilindrada (cm3)
Diâmetro e curso (mm x mm)
Taxa de compressão
Alimentação
Potência máxima (CV @ rpm)
Torque máximo (kgf.m @ rpm)
Tanque de combustível (litros)
TRANSMISSÃO
Código
Tipo
Relações de marcha	 1a

		  2a

		  3a

		  4a

		  5a

		  Ré
Redução final	
TRAÇÃO					   
Denominação
Características
Opções de acoplamento

Relações de transferência:	N ormal
		R  eduzida
DIREÇÃO
Tipo
Raio mínimo de giro (m)
SUSPENSÃO
Dianteira
Traseira
FREIOS
Dianteiro
Traseiro
RODAS
PNEUS

SUZUKI JIMNY 2010
VERSÃO

3.645
1.600
1.705
2.250
1.355
1.365
190

1.090
330

1.420
350

1.300
4

3.645
1.600
1.755
2.250
1.355
1.365
235

1.090
330

1.420
350

1.300
4

37o

31o

46o

41o

42o

52o

M13A
Longitudinal / Gasolina
4 em linha / 16 válvulas

1.328
78,0 x 69,5
9.5 ± 0.2

Injeção Eletrônica Multiponto Sequencial
85.0 @ 6.000
11.2 @ 4.100

40

M13A
Longitudinal / Gasolina
4 em linha / 16 válvulas

1.328
78,0 x 69,5
9.5 ± 0.2

Injeção Eletrônica Multiponto Sequencial
85.0 @ 6.000
11.2 @ 4.100

40

MR60
Manual, 5 marchas

4,425
2,304
1,674
1,190
1,000
5,151
4,300

MR60
Manual, 5 marchas

4,425
2,304
1,674
1,190
1,000
5,151
4,300

Caixa de transferência “Drive Action 4x4”
Engate 2WD < --–> 4WD em até 100 km/h

2WD = Tração 4x2 traseira
4WD = Tração 4x4

4WD-L = Tração 4x4 reduzida
1,000
2,002

Caixa de transferência “Drive Action 4x4”
Engate 2WD < --–> 4WD em até 100 km/h

2WD = Tração 4x2 traseira
4WD = Tração 4x4

4WD-L = Tração 4x4 reduzida
1,000
2,002

Pinhão e cremalheira, com assist. hidráulica
4,9

Pinhão e cremalheira, com assist. hidráulica
4,9

Eixo rígido, molas helicoidais
Eixo rígido, molas helicoidais

Eixo rígido, molas helicoidais
Eixo rígido, molas helicoidais

Disco (sólido)
Tambor

Disco (sólido)
Tambor

15 x 5 1/2 JJ
205/70 R15 95S

15 x 5 1/2 JJ
215/75 R15

1.3 L GASOLINA M/T JIMNY HR


