



É novo.
É Suzuki.



Jimny

TANTA AVENTURA QUE SEU FIM DE
SEMANA VAI PARECER TER 5 DIAS.



UM CARRO COM PERSONALIDADE JOVEM, DESIGN MODERNO E A QUALIDADE SUZUKI.



O Jimny é o carro para quem gosta de aventura. Um genuíno off-road compacto com tração 4x4 e comandos eletrônicos, além de suspensão com molas helicoidais que oferecem robustez e resistência. Motor todo de alumínio 1.3 DOHC com comando de válvula variável e raio de giro de 4,9 m que oferece mais facilidade para manobrar. Tudo isso com muita força e esportividade.

CARACTERÍSTICAS EXTERNAS: Para-choque dianteiro e traseiro na cor do veículo · Espelhos retrovisores elétricos · Vidros verdes · Ganco para reboque (dianteiro e traseiro) · Faróis halógenos · Rack de teto · Estepe localizado na porta traseira do veículo.

CARACTERÍSTICAS INTERNAS: Ar-condicionado · Desembaçador do vidro traseiro · Direção hidráulica · Banco traseiro reclinável com encosto bipartido e diversas configurações · Relógio digital incorporado ao áudio · Abertura interna da tampa do reservatório de combustível · Vidros elétricos · Limpador do para-brisa intermitente · Limpador e lavador traseiro.

SEGURANÇA: Sistema Keyless com immobilizer · Cinto de segurança traseiro de 3 pontos · Espelho retrovisor interno dia/noite · Farol de neblina dianteiro · Brake light · Hodômetro com dois indicadores de distância · Freios com BAS (Brake Assist System) para auxiliar durante a frenagem.

ÁUDIO: CD Player com 4 alto-falantes.

PNEUS E RODAS: Rodas de liga leve 15" · Pneus 205/70 R15.



JIMNY HR

- Novas faixas laterais e grafismo exclusivos
- Para-choque estilizado
- Melhor performance com novos pneus 215/75 R15
- Altura livre do solo de 235 mm
- Altura do veículo de 1.755 mm
- Maior desempenho com ângulo de entrada a 41° e ângulo de saída a 52°

3 ANOS
DE GARANTIA

SUZUKI JIMNY 2010 VERSÃO

1.3 L GASOLINA M/T

JIMNY HR

DIMENSÕES

Comprimento (mm)	3.645	3.645
Largura (mm)	1.600	1.600
Altura (mm)	1.705	1.755
Entre-eixos (mm)	2.250	2.250
Bitola	Danteira (mm)	1.355
	Traseira (mm)	1.365
Altura livre do solo (mm)	190	235
Peso em ordem de marcha (kg)	1.090	1.090
Carga útil (kg)	330	330
Peso bruto total (kg)	1.420	1.420
Capacidade de tração	Reboque sem freio (kg)	350
	Reboque com freio (kg)	1.300
Lugares		4

PERFORMANCE

Ângulo de entrada	37°	41°
Ângulo break-over	31°	42°
Ângulo de saída	46°	52°

MOTOR

Código	M13A	M13A
Disposição e combustível	Longitudinal / Gasolina	Longitudinal / Gasolina
Cilindros e cabeçote	4 em linha / 16 válvulas	4 em linha / 16 válvulas
Cilindrada (cm³)	1.328	1.328
Diâmetro e curso (mm x mm)	78,0 x 69,5	78,0 x 69,5
Taxa de compressão	9,5 ± 0,2	9,5 ± 0,2
Alimentação	Injeção Eletrônica Multiponto Sequencial	Injeção Eletrônica Multiponto Sequencial
Potência máxima (CV @ rpm)	85,0 @ 6.000	85,0 @ 6.000
Torque máximo (kgf.m @ rpm)	11,2 @ 4.100	11,2 @ 4.100
Tanque de combustível (litros)	40	40

TRANSMISSÃO

Código	MR60	MR60
Tipo	Manual, 5 marchas	Manual, 5 marchas
Relações de marcha	1ª	4,425
	2ª	2,304
	3ª	1,674
	4ª	1,190
	5ª	1,000
	Ré	5,151
Redução final		4,300

TRAÇÃO

Denominação	Caixa de transferência "Drive Action 4x4"	Caixa de transferência "Drive Action 4x4"
Características	Engate 2WD ↔ 4WD em até 100 km/h	Engate 2WD ↔ 4WD em até 100 km/h
Opções de acoplamento	2WD = Tração 4x2 traseira 4WD = Tração 4x4 4WD-L = Tração 4x4 reduzida	2WD = Tração 4x2 traseira 4WD = Tração 4x4 4WD-L = Tração 4x4 reduzida
Relações de transferência: Normal	1,000	1,000
Reduzida	2,002	2,002

DIREÇÃO

Tipo	Pinhão e cremalheira, com assist. hidráulica	Pinhão e cremalheira, com assist. hidráulica
Raio mínimo de giro (m)	4,9	4,9

SUSPENSÃO

Dianteira	Eixo rígido, molas helicoidais	Eixo rígido, molas helicoidais
Traseira	Eixo rígido, molas helicoidais	Eixo rígido, molas helicoidais

FREIOS

Dianteiro	Disco (sólido)	Disco (sólido)
Traseiro	Tambor	Tambor

RODAS

	15 x 5 1/2 JJ	15 x 5 1/2 JJ
	205/70 R15 95S	215/75 R15

PNEUS

Imagens ilustrativas.